

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

Thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Công văn số 2646-CV/QU ngày 13/9/2024 của Quận ủy Đống Đa thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội, UBND quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- UBND Quận quán triệt tới các phòng, ban, đơn vị, UBND 21 phường thực hiện nghiêm Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; Chỉ thị 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương “Về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới” và các văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án về an ninh, ATTP.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP của chính quyền các cấp. Xác định công tác lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm an ninh, ATTP là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, trong đó vai trò tham mưu của các cơ quan chức năng hết sức quan trọng.

- Nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kiểm soát tốt an ninh, ATTP, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, nâng cao sức khỏe người dân, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa của Quận.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% thành viên Ban chỉ đạo ATTP và cán bộ làm công tác ATTP cấp quận, phường được tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về bảo đảm ATTP hàng năm.

- 100% người quản lý, 100% người sản xuất, kinh doanh thực phẩm có kiến thức, thực hành đúng về ATTP.

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống đảm bảo điều kiện ATTP; 100% các cơ sở thực phẩm được ký cam kết hoặc được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố được kiểm tra, giám sát định kỳ theo kế hoạch.

- 100% vụ ngộ độc thực phẩm được báo cáo, điều tra, xử lý kịp thời.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ cơ sở sản xuất, sơ chế, giết mổ, chế biến thực phẩm áp dụng chương trình quản lý chất lượng tiên tiến theo GAP, HACCP, ISO 22000...; phát triển các chuỗi giá trị sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng, minh bạch thông tin, truy xuất nguồn gốc.

- 100% thông tin phản ánh về không bảo đảm ATTP được kiểm tra xác minh và xử lý kịp thời.

- 100% hành vi vi phạm về ATTP được xử lý theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế**

- Thực hiện nhiệm vụ đầu mối (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo công tác ATTP Quận): Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo công tác ATTP Quận; chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan liên quan khác tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch, các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác ATTP của Quận và lĩnh vực ngành Y tế quản lý theo phân công, phân cấp.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác ATTP Quận bố trí lịch, tổ chức họp giao ban Ban chỉ đạo định kỳ theo quy định, họp các đợt cao điểm, đợt xuất theo yêu cầu công việc và theo dõi đôn đốc tiến độ hoạt động.

- Quản lý ATTP trong suốt quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh và cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh đối với sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý. Thực hiện các thủ tục hành chính về ATTP và tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm thực phẩm theo phân công, phân cấp.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; chủ động phòng, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức về ATTP; kiểm tra, hậu kiểm; xử lý vi phạm; truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm, thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn theo lĩnh vực được phân công, phân cấp.

- Chủ động xây dựng và thực hiện các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch về ATTP thuộc lĩnh vực quản lý của ngành và được giao. Trong quá trình thực hiện chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch.

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận, các đơn vị liên quan điều tra, xử lý kịp thời vụ ngộ độc thực phẩm, truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm, xử lý thông tin về mất ATTP có nguy cơ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Chủ động xác minh, xử lý các thông tin phản ánh về mất ATTP thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý. Duy trì hoạt động Đội cảnh báo nhanh về ATTP ngành Y tế, sẵn sàng tiếp nhận các thông tin mất an toàn thực phẩm, cảnh báo cho cộng đồng.

- Thực hiện các hoạt động chuyên ngành về ATTP thuộc lĩnh vực Y tế.

- Theo dõi giám sát và tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP của các cơ quan, đơn vị, UBND các Phường theo kế hoạch của UBND Quận, tham mưu đề xuất UBND Quận và Sở Y tế Thành phố.

## **2. Phòng Kinh tế**

- Là cơ quan thường trực về lĩnh vực Công thương, Nông nghiệp; phối hợp Phòng Y tế, các phòng, ngành tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai các Chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo ATTP theo chuyên đề, thường xuyên và đột xuất theo yêu cầu.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025”; Đề án “Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn quận Đống Đa.

- Phối hợp cùng Sở Công thương tiếp tục rà soát, lựa chọn các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn quận nhằm quảng bá, giới thiệu các sản phẩm OCOP của Thành phố.

- Hỗ trợ xây dựng thương hiệu, quảng bá sản phẩm bảo đảm chất lượng ATTP; khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở ứng dụng, tập huấn ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số đảm bảo năng suất, chất lượng, an ninh, ATTP và truy xuất nguồn gốc.

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP lĩnh vực ngành quản lý tới các đối tượng là người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng, đặc biệt tăng cường tuyên truyền trong các dịp cao điểm về ATTP hàng năm. Thông tin kịp thời, chính xác về chất lượng ATTP, tạo niềm tin cho người tiêu dùng. Đổi mới công tác đào tạo, tập huấn, chuyển giao khoa học, công nghệ, khoa học quản lý đảm bảo ATTP, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản.

- Quản lý ATTP trong suốt quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh và cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh đối với sản phẩm thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý theo phân công, phân cấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thẩm định xếp loại, hậu kiểm, kiểm nghiệm, giám sát định kỳ và đột xuất việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở thuộc phạm vi quản lý, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm; xác minh, xử lý thông tin phản ánh về mất ATTP theo phân công, phân cấp thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong kiểm tra định kỳ và đột xuất về

ATTP khi có yêu cầu. Chú trọng kiểm tra, giám sát việc sử dụng chất cấm trong chế biến thực phẩm. Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4 về việc phòng chống thực phẩm giả, gian lận thương mại lưu thông trên thị trường.

- Chủ động xác minh, xử lý các thông tin phản ánh về mất ATTP thuộc lĩnh vực ngành Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý. Duy trì hoạt động Đội cảnh báo nhanh về ATTP ngành Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý trên địa bàn Quận, sẵn sàng tiếp nhận các thông tin mất an toàn thực phẩm, cảnh báo cho cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác quảng bá, giới thiệu, kết nối cung - cầu các sản phẩm an toàn, có nhãn hiệu, thương hiệu, ứng dụng công nghệ cao truy xuất nguồn gốc rõ ràng của các sản phẩm thực phẩm sản xuất tại Quận cũng như các địa phương khác đảm bảo cân đối cung - cầu nguồn thực phẩm an toàn, chất lượng phục vụ nhu cầu người tiêu dùng trên địa bàn Quận.

- Thực hiện các hoạt động chuyên ngành về ATTP thuộc lĩnh vực Công thương, Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Theo dõi giám sát và tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP của các cơ quan, đơn vị, UBND các Phường theo kế hoạch của UBND Quận, tham mưu đề xuất UBND Quận và Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn Thành phố.

### **3. Trung tâm Y tế Quận**

- Tham gia phối hợp liên ngành trong kiểm tra, kiểm nghiệm các thực phẩm lưu thông trên thị trường, phát hiện kịp thời, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về ATTP; truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức điều tra, xử lý kịp thời vụ ngộ độc thực phẩm, xử lý thông tin về mất ATTP có nguy cơ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Bố trí đầy đủ cơ sở thuốc, nhân lực, vật lực và phương tiện cần thiết để xử lý kịp thời và triệt để các trường hợp ngộ độc thực phẩm, các dịch bệnh lây qua thực phẩm... trên địa bàn Quận (nếu có).

- Triển khai các hoạt động chuyên môn về ATTP: các mô hình điểm về ATTP, tuyên truyền, xây dựng các bài truyền thông về ATTP, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn Quận.

- Chỉ đạo Trạm Y tế 21 phường tham mưu UBND phường triển khai công tác chuyên môn về đảm bảo ATTP trên địa bàn.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp cung cấp tin, bài tuyên truyền về Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; Chỉ thị 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương “Về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh.

- Hướng dẫn UBND 21 phường và khối chợ đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; Chỉ thị 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương “Về tăng cường bảo đảm đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; các quy định của pháp luật về ATTP, các biện pháp đảm bảo an ninh, ATTP, cách sử dụng thực phẩm an toàn để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của những nhà quản lý, những người làm công tác ATTP quận, phường; kiến thức, thực hành của những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và mọi tầng lớp nhân dân tự giác tham gia và nghiêm túc thực hiện. Tuyên truyền các thông điệp ATTP; thông tin chính xác, rộng rãi các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và các cơ sở chưa đảm bảo ATTP để người tiêu dùng quyết định lựa chọn sản phẩm thực phẩm an toàn, bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Giới thiệu rộng rãi các cơ sở cung cấp rau, củ, quả và thực phẩm an toàn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Quận, Trang thông tin truyền thông Phường, kết hợp tập huấn, phổ biến, vận động thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP.

- Đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền nhằm tuyên truyền tới người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các quy định pháp luật bảo đảm an ninh, ATTP.

- Tập trung tuyên truyền các nội dung bảo đảm an ninh, ATTP vào các đợt cao điểm: Tháng hành động về ATTP, Tết Trung thu, Tết Dương Lịch, Nguyên đán, Lễ hội xuân và khi diễn ra các sự kiện trong nước và quốc tế.

- Thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động quảng cáo ngoài trời liên quan đến an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền các thông điệp ATTP tại các Lễ hội, điểm tập trung đông người trên địa bàn Quận theo phân cấp.

- Phối hợp với các đơn vị trong quản lý ATTP tại các cơ sở kinh doanh lưu trú, khách sạn, nhà khách, nhà nghỉ, các khu, điểm du lịch có kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn Quận đảm bảo đủ điều kiện ATTP theo quy định.

## **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, thực hành cho cán bộ công nhân viên, giáo viên và học sinh biết giữ vệ sinh trong ăn uống, các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống các dịch bệnh lây qua đường ăn uống và ngộ độc thực phẩm. Chủ động phát hiện và phối hợp xử lý triệt để, kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các bếp ăn, căng tin trong trường học.

- Phối hợp Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; Chỉ thị 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương “Về tăng cường bảo đảm đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; công tác đảm bảo ATTP tại các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập.

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục:

+ Ký cam kết và thực hiện đúng các nội dung cam kết trong việc bảo đảm ATTP; 100% các bếp ăn tập thể, căng tin ký hợp đồng với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo đủ điều kiện ATTP và nguồn gốc xuất xứ.

+ Thực hiện đúng các quy định đảm bảo an ninh, ATTP, phòng chống dịch bệnh; thường xuyên tuyên truyền cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và học sinh các biện pháp đảm bảo ATTP; phát huy vai trò của Ban phụ huynh trong giám sát ATTP tại bếp ăn tập thể, căng tin; phối hợp UBND 21 phường, đơn vị chức năng giải quyết triệt để không có hàng rong xung quanh công trường.

+ Tổ chức quản lý, thường xuyên giám sát công tác ATTP bếp ăn tập thể, căng tin tại các cơ sở giáo dục. Đảm bảo không có ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận. Trong trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm phải thông báo ngay cho ngành y tế để có biện pháp xử lý, phân luồng người bệnh để điều trị, đồng thời có biện pháp tuyên truyền, động viên kịp thời để người nhà, phụ huynh bình tĩnh và phối hợp ngành y tế trong xử lý ngộ độc thực phẩm.

+ Chủ động phối hợp UBND 21 Phường để tăng cường kiểm tra không để tình trạng bán hàng rong xung quanh công trường.

## **6. Phòng Nội vụ**

- Phối hợp phòng Y tế, phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác ATTP trên địa bàn.

## **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu UBND Quận bố trí và hướng dẫn các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác ATTP trên địa bàn Quận.

- Hướng dẫn các cơ sở tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống thực hiện đầy đủ việc đăng ký kinh doanh và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATTP.

## **8. Trạm Chăn nuôi và Thú y**

- Chủ động phát hiện sớm và xử lý triệt để, kịp thời các ổ dịch gia súc và gia cầm.

- Hướng dẫn các phường thực hiện các biện pháp quản lý nguồn gốc các sản phẩm chế biến từ gia súc, gia cầm; tăng cường kiểm tra việc kinh doanh, buôn bán, giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản phẩm chế biến từ gia súc, gia cầm; xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm và tiêu hủy các sản phẩm gia súc, gia cầm không đảm bảo ATTP theo quy định của pháp luật.

## **9. Công an quận**

Phối hợp Phòng Y tế, Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan trong công tác quản lý Nhà nước về an ninh, ATTP trên địa bàn theo phân công, phân cấp quản lý; xóa bỏ các điểm kinh doanh thực phẩm tại vỉa hè, lòng đường, nơi công cộng.

## **10. Đội Quản lý thị trường số 4**

- Phối hợp các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, không chấp hành quy định pháp luật về ATTP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Chủ động kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về điều kiện nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, tiêu chuẩn hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm.

- Phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú y quận xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch gia súc, gia cầm có khả năng lây sang người.

## **11. Ban Quản lý các chợ**

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND Quận về công tác đảm bảo ATTP tại chợ.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch triển khai Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”.

- Triển khai Đề án “Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ trên địa bàn quận Đống Đa giai đoạn 2022-2025”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn hộ kinh doanh trong chợ thực hiện nghiêm các điều kiện, quy định về ATTP, đặc biệt trong các dịp Lễ hội, “Tháng hành động vì ATTP”, Tết Trung Thu, Tết Nguyên đán và Âm lịch...

- Các Ban quản lý chợ hạng I, II chủ động phối hợp Phòng Kinh tế triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, ký cam kết ATTP cho các hộ kinh doanh thuộc lĩnh vực nông, lâm, thủy sản và công thương trong chợ.

- Phối hợp đoàn liên ngành kiểm tra ATTP quận, Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, các đơn vị xử lý nghiêm những cơ sở có dấu hiệu vi phạm về ATTP và xử lý khi có ngộ độc thực phẩm, bệnh dịch lây truyền qua thực phẩm.

## **12. UBND 21 phường**

- Lãnh đạo các đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật và Lãnh đạo Quận về công tác đảm bảo an ninh, ATTP trên địa bàn quản lý. Kiểm tra, xử lý thông tin báo nêu về mất ATTP trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP; phân công cụ thể trách nhiệm, địa bàn quản lý cho từng thành viên Ban chỉ đạo; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người

đứng đầu đơn vị. Xây dựng kế hoạch hoạt động, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch triển khai Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; Chỉ thị 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của ban Bí thư Trung ương “Về tăng cường bảo đảm đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; công tác đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh lây qua đường ăn uống, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Chỉ đạo, thực hiện nghiêm các quy định, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, bộ, ngành, Thành phố và UBND quận về an ninh, ATTP; đề án, mô hình điểm về ATTP triển khai trên địa bàn.

- Chỉ đạo tổ chức ký cam kết: Đối với các hộ dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Không nuôi và giết mổ gia súc, gia cầm tại gia đình; không kinh doanh, sử dụng phụ gia thực phẩm không có trong danh mục cho phép của Bộ Y tế và không có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; cam kết đảm bảo ATTP tại các Lễ hội và bữa ăn tập trung đông người...

- Điều tra, quản lý và cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Kịp thời thông báo các cơ sở mở mới cho Phòng Y tế, Phòng Kinh tế để phối hợp quản lý, kiểm tra.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất, theo chuyên đề các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể đảm bảo số lượng và chất lượng biên bản theo quy định; xử lý nghiêm và triệt để những cơ sở vi phạm; kiên quyết đóng cửa những cơ sở không đủ điều kiện ATTP, những cơ sở cố tình vi phạm; tăng cường kiểm tra các cơ sở sau xử lý vi phạm hành chính. Thông báo công khai danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đủ điều kiện và chưa đủ điều kiện để khuyến khích các cơ sở làm tốt và xử lý kịp thời các cơ sở không đáp ứng yêu cầu.

- Kiên quyết dẹp bỏ các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố bày bán không đúng nơi quy định, công trường, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, chợ cóc, chợ tạm.

- Phối hợp chỉ đạo công tác xử lý khi có ngộ độc thực phẩm và bệnh dịch lây truyền qua thực phẩm tại phường quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thanh, kiểm tra Thành phố, Quận.

- Bố trí đủ kinh phí để thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về ATTP trên địa bàn.

- Chỉ đạo các Ban ngành, đoàn thể Phường tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục về đảm bảo ATTP đến các cơ sở và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Thực hiện báo cáo định kỳ về công tác ATTP theo quy định và đột xuất khi có chỉ đạo.



### **13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức thành viên**

Chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP tới đoàn viên, hội viên và người dân; tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực an ninh, ATTP.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”, UBND quận đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận, các tổ chức thành viên phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND 21 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố Hà Nội;
- BCĐ ATTP Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Quận ủy, HĐND Quận;
- Chủ tịch UBND quận;
- UBMTTQ Việt Nam Quận và các tổ chức thành viên;
- BCĐ ATTP Quận;
- UBND 21 phường; BQL các chợ, TTTM;
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Tùng**